216 Quarto arguit contra quartam conclusionem Lugo, Berni, & alii Thomist. probando, characterem habere rationem potentiae physicae erga suos effectus, & non moralis tantum; quod probant ex modo loquenti Patrum, qui in characterem aliquid virtutem agnoscunt ad suos effectus operandos. Tum 2. ratione deseruit enim character in ordine ad Angelos, ut visio characteris specialiter eorum habent illuminandi, & protegendis, & gubernandis, quos videt, habere signum Dei in frontibus suis, inquit D. Bassilius; movetur etiam Deus ab eo characterem visio ad conferenda auxilia, & gratias in ordine ad actiones illas, ad quas per tale sacramentum destinatur specialiter homo, & in hoc sensu dicitur homo armari, & instrui characterem, quatenus character movet Deum ad dandum illuminationem, & arma spiritualia; Tum tertio, quia potest etiam dici potentia physica in ordine ad resistentium, quia exigit, quod tentationes internae, & externae vel impediunt, vel minuuntur, quos effectus licet non operetur physice, tanquam causa efficiens physica, operatur tamen per exigentiam physicam, quia illos exigit per modum quodam causae formalis physice. Tum quarto, quia Sacerdos mediante characterem active, & physice absolvit, & Eucharis-

consecrat, ergo est potentia activa physica. Tum tandem, quia dicitur potentia physica, quia sublati actus redditur nullus, & quia posita actus est efficax; Sed ablati characterem vanè recipitur, & traditur sacramenta, ut constat ex dictis ergo characterem esse potentiam physica.

217 Respondetur, auctoritates Patrum a Lugo adductas de potestate morali posse intelligi, cum enim non determinent de qua potestate loquantur physica vel morali, tam bene de morali intelligi possunt, quàm de physica. Ad secundum negatur, characterem ex natura sua physica habere vim movendi Deum, & Angelos ad illa auxilia praestanda, movet enim solum, quatenus est signum ex institutione, ut supra declaratum est, eo modo quo hederat vim habet movendi homines ad vinum emendum, ubi vini venalis signum est institutum. Ad tertium dicendum est, per ipsam characterem significari solum, quod aliquis sit famulus, vel miles Christi, aut habens potestatem ordinatum, non autem per illum constitui formaliter talem; quod si quis contendat, per characterem non solum hac significari, tanquam per nudum signum, sed etiam constitui formaliter talem; sicut sacramentum non solum significat, sed etiam causat gratiam, cum hoc discrimine solium, quod sacramentum sit causa efficiens, character vero causa formalis tantum; ad huc dicemus, hoc concessio, non haberi characterem esse causam talem ex natura sua physica, sed ex institutione, & ordinatione Dei, & consequenter non erit nisi causa formalis. Ad quartum patet solutio ex dictis supra de Sacramento casualitate, ubi ostendimus, neque Sacramenta, neque eorum Ministros esse causas physicas gratiae, sed tantum morales. Ad ultimum negatur maior, quia illud etiam convenit potentiae morali.

218 Quinto arguit, contra quintam conclusionem, quod non bene character ponatur in secunda qualitate speciei, quia sub hac specie Aristot. solum locat potentias naturales, & congenitas, non autem ab extrinsecis infusas; Deinde character non est physica potentia, sed tantum moralis, ut dictum est, qualis est Regia, vel Pallas, in hac autem specie solium locatur potentia physica. Deinde character baptismi ad nullam ordinatur actionem, sed solum ad receptionem Sacramentorum; sed ad qualitatem de secunda specie non sufficit, quod ordinatur ad recipiendum, quia debet esse potentia activa, non passiva.

Respondet Doctor, quod est Philosophus ibi non loquitur, nisi de potentia naturali exemplificando, tamen potentia supernaturalis, si est absoluta, & accidentalis, & spiritalis, bene potest pertinere ad idem genus intermedium sub qualitate cum potentia naturali, sicut & habitus supernaturalis ponitur pertinere ad idem genus intermedium cum habitu naturali. Ad secundum constat ex dictis supra num. 206. accedit, posse etiam characterem dici potentiam physicam respectu quorundam actuum, quatenus, scilicet, causat notitiam Christiani, vel Sacerdotis, aut Confitemini in intellectu proportionato, scilicet, Angelico, vel humano separato, & physice distinguit habentem ipsam ab eo, qui ipsam non habet, ut patet ex dictis num. 213. Ad tertium licet per characterem baptismalem solum ordinetur homo ad receptionem sacramentorum, potest tamen hac ipsa ratione dici, quod ordinetur ad aliorum actionem, & operationem, quatenus sacramentorum susceptione multas in voluit operationes, siquidem cum talis susceptio voluntaria esse debeat, debet pariter eo ipso involvere aliquem voluntatis actum; quare character baptismalis reddit hominem aptum, & idoneum ad huiusmodi actiones exercendas, quatenus utiles sunt ad receptionem sacramentorum, & fructus eorum.

219 Postremo arguit, quod neque in prima specie bene reputatur character in esse physico consideratur, ut dictum est in eadem quarta assertione; non enim bene dicitur habitus, quia deberet esse causa aliquorum effectuum, quatenus non assignatur, nec etiam bene diceretur dispositio, siquidem non assignatur, ad quid dispositio, non enim disponit ad gratiam, quia haec immediate recipitur in anima, neque ad alios effectus. Deinde, quia melius operetur in tertia specie, nam character est quoddam lumen spirituale animae, ergo pertinet ad tertiam speciem, sicut ad illam pertinet lumen corporale. Tandem quia non minus bene pertinet ad quartam, nam character est quoddam figura spiritalis, ergo ad eam pertinet, ad quam spectat figura corporalis.

220 Respondet Doctor, quod potest in prima specie reponi sub habitu, quatenus est de se difficile mobilis, & habet suos effectus, tum in genere causae formalis, quatenus configurat, & signat, & sigillat; tum etiam in genere causae efficientis, scilicet, moralis, quia exigeret moraliter determinata auxilia, & adiutoria, ut supra declaratum est, prope est etiam reponi sub dispositione, quatenus disponit ad gratiam per modum formae praesuppositae, ob perfectionem gratiae, quo pacto forma prior, sine qua non recipitur posterior dicitur dispositio ad illam, ut dictum est disp. 7. log. quaest. 3. art. 3. n. 119. Ad 2. solet responderi, qualitates tertiae speciei debere esse corporeas, & sensibiles, ac proinde characterem ad hanc speciem pertinere non posse; Sed quia loc. cit. qualitas etiam spiritalis qualitates ad tertiam speciem pertinere diximus, potius dicendum est, ideo characterem ad eam speciem non pertinere, in qua ratio qualitatis tertiae speciei, ut ibi dictum est, consistit in hoc, quod

quod perficiat subiectum in ordine ad seipsum per modum cuiusdam ornatus, & perfectionis ipsius, non in ordine ad aliquam operationem, ideoque cum character sit spiritualis quaedam potestas ad operationem ordinata, non erit qualitas tertiae speciei.

Ad 3. inquit Doctor, rationaliter hoc asseri non posse, quia nihil collocatur in genere per proprietates metaphoricarum, sicut est ista characteris anima, alioquin Christus esset verè in genere substantie inanimatae, quia dicitur petra; tum quia secundum communem sententiam cum figura fit modus quantitatis, proprie non dicitur figura, nisi solum corporales, & idèd cum character sit forma quaedam spiritualis, ad quartam speciem qualitatis pertinere non potest.

ARTICULUS QUARTUS.

Resolutio Quaestionis quoad alteram partem.

221 Altera pars questionis erat, quodnam sit subiectum characteris & ut constat ex ipso quaestio titulo, quaestio non est de subiecto remoto, quia hoc solum potest esse homo, qui solus est sacramentorum capax, & effectuum ipsorum, inter quos est character; sed tota difficultas est de subiecto proximo, & immediato, quod apposite addo, quia loquendo de subiecto proximo, ut à remoto cõdistinguitur, certum est, tale subiectum esse animam, sic enim definitur in Concil. Flor. in decreto fidei, & Trident. sess. 7. can. 9. dum dicitur: Si quis dixerit in tribus sacramentis Baptismo, scilicet, Confirmatione, & Ordine non imprimi characterem in anima, anathema sit; Quia tamen in anima distinguimus essentiam, & duas potentias, scilicet, intellectum & voluntatem, quæstio est inter Theologos, ubi nam proxime, & immediate subiectum characteris, an in ipsa anima substantia, an in aliqua ex eius potentiis; Et quidem cum anima sit spiritualis, atque indivisibilis substantia, & omnes eius potentie sint idem realiter cum illa, ut in lib. de Anima contra Thomistas sanctum est, certum est, ipsam totam esse characteris subiectum in hæc sensu; unde in sententia nostra non est tanta difficultas in hoc puncto, quanta est in sententia Thomistarum, potentias animæ realiter ab ipsa distinguuntur; siquidem apud nos hæc sola remanet difficultas, an character subiectetur in anima, sub ratione formalis animæ, an potius sub ratione formalis intellectus, vel voluntatis; cum alioquin gratia formaliter, eandem realiter formam esse animam secundum unam formalitatem, & considerationem, intellectum secundum alteram, & voluntatem secundum aliam.

222 Quamvis autem Ponticus ex nostris hæc ratione difficultatem hanc parvipendat, disp. 41. q. 8. in fine, imò dicat, probabilius videri, quod character subiectetur in anima sub ratione animæ, quandoquidem non fit principium ullius operationis intellectus, aut voluntatis, & non magis exigit, auxilium conferri uni ex illis potentiis, quam alteri; Nihilominus à sententia Doctoris recedendum non est, & dicendum cum ipso, ad 6. q. ultima, characterem immediate subiectari in voluntate, vel subiectari in anima sub ratione formalis voluntatis, quod ibi probat ratione factis evidenti, quia si character est signum, vel fundamentum obligationis animæ ad Deum, rationale est, quod ponatur in illa potentia, cuius est primò obligari, vel esse rationem obligandi; talis autem est voluntas, quia præcise per eam actum aliquis se obligat principaliter; illa enim, quæ concurrunt ibi ex parte intellectus, vel alterius potentie, in homine non sunt, nisi quaedam præambula ad firmum velle, quod est rationabiliter proponere, vel vovete, vel quædam signa manifestativa, illud esse firmum.

Respondent Adversarii negando, characterem esse signum obligationis, & voluntatem esse potentiam, in qua contrahitur obligatio, quo etiam dato non bene adhuc deducitur consequentia, quia non oportet, signum obligationis poni semper in voluntate, sed ibi, ubi videri possit, ut contingit in signo servis imposito, quod magis habet locum in characteris sacramentali, qui non semper suscipitur liberè, ut constat in infantibus baptizatis, & confirmatis, & qui possent etiam ordinari antè usum rationis.

223 Hanc tamen evasionem bene præcludunt nostri Faber, Brancatus, & alii; irrationabiliter enim omnino negatur, signum militie Christianæ, & adoptionis in Christi familiam esse signum obligationis, & non inducere obligationem, ut constat de signo servis imposito, quod planè obligationem servitutis inducit; Et adhuc irrationabiliter negatur, voluntatem esse potentiam, per quam contrahitur obligatio, etenim homo nõ obligatur, nisi per voluntatem, quæ ab homine seclusa, planè foret homo obligationis incapax, & quamvis necessarium non sit, poni semper signum obligationis in voluntate, ut constat de signo servis imposito, certè rationalius, & congruentius videtur, ponendum esse tale signum in potentia obligationis contractivæ, quam alibi, quando commodè id fieri potest; & si posset Dominus mancipium suum in voluntate ipsa signare, ut quid faceret, quia ergo est in libera Dei potestate characterem imprimere, ubi sibi libuerit, planè congruentius erit, quod in voluntate ponatur, quæ est regina potentiarum, & potentia obligationis contractivæ, & principium omnis actus meritorii, Nec suffragatur, quod de infantibus baptizatis addit Cardin. de Lugo;

quia possunt infantes obligari voluntate Fratrum, & Curatorum, aliàs Adamo peccante posteri non contrahunt, neque votum publicum à Magistratu; & Communitate contractum solvi debere à plebe, & factis, quæ omnia constat, esse falsa.

224 Deinde idem probat Doct. alia ratione factis probabilibus, quæ dispositio, & forma, ad quam est dispositio, ponuntur in eodem subiecto; ergo cum gratia, & charitas ponantur in voluntate, tanquam in subiecto, sequitur, characterem quoque debere in voluntate locari, tanquam in proximo, & immediato, cum sit dispositio ad gratiam sacramentalem.

Ref. rursus negando, gratiam esse in voluntate, vel esse idem cum charitate, vel characterem esse dispositionem ad gratiam, & licet effectus dispositio, posset esse adhuc in diverso subiecto, ut actus fidei disponit ad actum charitatis, qui est in voluntate, & actus supernaturalis disponit ad gratiam, quæ est in essentia animæ; & ratio est, quia istæ sunt dispositiones morales, non verò ex natura rei, de quibus tantum verificatur dictum illud, quod forma, & dispositio ad illam ponuntur in eodem subiecto. Sed gratiam non esse virtutem à charitate distinctam, & immediate subiectari in voluntate, iam ex professo docuimus lib. 2. sent. disp. 7. de iustificatione u. 6. art. 2. Et quando Doct. inquit, characterem esse dispositionem ad gratiam, planè non intelligit, esse dispositionem necessariam, & ex natura rei, ita ut gratia nequeat sine characteris productione, quia tunc necesse esset, omnia sacramenta imprimere characterem, cum omnia conferant gratiam; sed intendit tantum, characterem esse dispositionem gratiæ in illis sacramentis, quæ characterem imprimunt, & hoc ex institutione divina, que in huiusmodi sacramentis voluit, formam imperfectiorem ipsam gratiam præcedere, quod congruè fuit propter peculiarem gratiæ excellentiam, per illa Sacram collata, & naturam illorum sacramentorum, & licet character non esse dispositio ex natura rei ad talem gratiam, sed tantum moraliter, si voluntate Dei sic coordinatis hæc probabilius est, & congruentius, quod ponatur in eodem subiecto cum forma, ad quæ est dispositio.

225 Denique probari potest, quia etiam character non sit potentia physica, aut physice operativa, est tamen potentia moralis reddens homines aptos, & idoneos ad exercendum actus pertinentes ad recipiendam, vel ministranda sacramenta, qui actus immediatus, & principaliter exercetur ad voluntate, siquidem per actus sacramentales debetur honorem Deo reddimus, qui est actus Religionis, qui est virtus ad voluntate pertinens, cum sit pars iustitiæ, quam omnes Theologi docent, in voluntate collocari.

Respondent, actus huiusmodi exerceri immediate ab intellectu, & voluntate mediis auxiliis, quæ Deus confert ad tales actus; huiusmodi verò auxilia pertinent ad intellectum, & voluntatem; & præcipue ad intellectum, à quo incipit sancta cogitatio, sed gratia excitans, quæ est primum auxilium, atque ita concludunt, characterem, si in potentiis animæ collocetur, vel in utraque adæquate collocari, debere, vel præcipue in intellectu, nam character ordinatur ad efficiendam fidei professionem per susceptionem, vel administrationem sacramentorum, vel confessionem fidei coram infidelibus, atque idèd statui debet in eodem subiecto, in quo est fides, nempe in intellectu.

226 Cæterum non posse characterem in utraque potentia collocari, ex eo constat, quia non componitur ex duabus partibus, neque potest una simplex, & indivisibilis qualitas in duplici subiecto immediate distrahari; sed vel in substantia ipsa animæ immediate reponi debet, ut aiunt Recentiores, vel in altera tantum potentia, & probabilius est, hæc esse voluntatem, quam intellectum; licet enim character ad efficiendam fidei professionem ordinetur, quæ est actus intellectus, adhuc tamen potius in voluntate poni debet, quàm in intellectu, quia ab eo oritur voluntas credendi, & protestatio fidei, & ea voluntate posita sequitur necessariò assensus, vel professio externa fidei, unde protestatio fidei est actus à voluntate imperatus, sicut & ipse assensus interius, neque; alio modo potest esse actus humanus, & meritorius, ut enim inquit Aug. cætera potest homo nolens, credere verò non nisi volens, quod omnis fidei assensus necessariò à voluntate dependet, in qua præcedere debet præcredibilis affectio, ut dicitur ead. lib. 3. sent. disp. 6. quaest. 8. & p. Cum igitur primum principium actus credendi sit voluntas, & etiam omnis moralitatis, & meriti, in ea potissimum requiritur auxilium ad volendum efficaciter assensum, vel protestationem, & consequenter in ea potissimum quoque statui debet dispositio ad tale auxilium, qualis dicitur esse character.

Sed urges, antecedenter ad imperium assensus, & protestationis fidei requiritur consideratio obiectorum fidei; & consequenter antè huiusmodi imperium indiget intellectus auxilio ad considerandum obiecta, quæ voluntati proponunt, & post ead assensum, ergo character, qui ex institutione divina affertur, non ad talia auxilia habenda, potius in intellectu collocandus est, quàm in voluntate, vel in utraque potentia.

Resp. gratis concedendo, intellectum indigere auxilio ad contemplationem obiectorum fidei, & eorum assensum; cæterum cum assensus, qui ab intellectu produciatur, à voluntate imperari debeat ut sit humanus, & meritorius, ac patitur continuatione, & perseverantia.

venfanti, & reflexio ad eadem objecta prius cognita; character jus affertens ad auxilia per his actibus necessaria convenientibus in voluntate videtur collocandus, tanquam in potentiarum regina, & in principio imperativo actuum, qui ab aliis efficiuntur potestis.

227 In oppositum arguitur, primo, quia character principaliter ex sua ratione, & quidditate habet configurari animam, sed hoc non est pertinere ad potentias, quàm potius ad essentiam animæ, & ipsius substantiam, ergo &c.

Confirmatur, quia etiam habitus acquisiti, vel infusi non recipiuntur immediate in anima, sed in potentiis, non debet id de characteris affirmari, nam habitus datur ad cooperandum cum tali potentia; character verò, cum non sit qualitas operativa, sed datus potissimum ad perficiendum, & ornandum subiectum, nõ procedit in illo eadem ratione, quem in habitibus acquisitis, vel infusis. Demum characteri quatenus dicitur potestas, se habet quasi potestatis, sed potestatis sunt in essentia animæ immediate; ergo character potius est in essentia animæ, quàm in potentiis.

Resp. argumentum urgere contra Thomistas, potentias animæ realiter ab ipsa distinguuntur, non verò contra Scotistas, qui eas cum anima substantia realiter identificant, & idèd si aliquam configurant characteri potentiam, opus est, ut eo ipso substantiam quoque animæ configunt, cum qua realiter est eadem.

Ad Confirm. negatur, characterem esse nudum signum datum præcise ad perficiendum, & ornandum subiectum; quamvis enim non sit potentia physica, aut physice operativa, est nihilominus potentia moralis reddens homines aptos, & idoneos ad exercendum actus pertinentes ad recipiendam, vel ministranda sacramenta, qui actus ad Religionem spectant, omni per eos debetur honore, & cultum Deo reddimus; idèd cum talis virtus ad voluntate spectet, congruentius character in ea collocabitur, quæ in ejus actus inclinatur, quàm in intellectu, vel in nuda animæ essentia. Ad ultimum, potentie animæ naturales utique immediate in anima substantia subiectantur, vel potius sunt idem cum animæ essentia, character verò est supernaturalis potentia moralis, quæ se habet veluti habitus supra dicti, ubi est, quod in potestatis est collocandus.

228 Deinde arguitur Thomistæ, quod character sit potius in intellectu, quàm in voluntate, nam character ordinatur ad protestandam fidem, sed fides est in intellectu, ergo etiam character. Confirmatur, quia character est lumen quoddam spirituale, ut constat ex modo loquendi Patrum, sed lumen debet esse in intellectu, ut illum illuminet, ergo &c. Tandem character est quoddam signaculum, quo insignitur anima ad suscipiendum, vel tradendum aliiis ea, quæ pertinent ad divinum cultum; sed divinus cultus consistit in actibus intellectus, & voluntatis, & præcipue in actibus intellectus, ex quo incipiunt omnes aliæ operationes ergo dicendum est, characterem esse in his potentiis, & præcipue in intellectu.

229 Resp. argumentum potius probare oppositum, quod nempe character sit in voluntate, à qua oritur voluntas credendi, & protestandi fidem, ut dicitur ead. supra nu. 226. tum quia operationes sacramentales, ad quas character inclinatur, licet fidem præsupponant in operante, non tamen sunt fidei, sed fidei religionis protestationes, quæ est habitus voluntatis; tum tandem quia neque actus ipse fidei est moralis, & meritorius, nisi à voluntate sit impetratus; & multò minus protestatio fidei, quæ fit per actus sacramentales, siquidem non ab intellectu, qui aliiis potentiis imperare non potest, sed à voluntate sola imperatur.

Ad Confirmationem characteris dicitur lumen metaphorice solum non verè, & proprie, quatenus scilicet, sigillando tale subiectum indicat, illud deputatum esse per tale signum Christi domesticum, vel Militarem, vel Ministrum, quo pacto etiam character fertur alios illuminat, ut illum agnoscant, esse servum, nec tamen recipiunt in intellectu servi, cum igitur character sit signum, quod aliis manifestat statum meum, non ob id opus est, ut recipiatur in intellectu meo; potest etiam dici lumen, quatenus affert titulum, & jus morale ad divinas illustrationes habendam in ordine ad executionem tale, vel tale munus, & neque ex hoc capite opus est, ut recipiatur in intellectu. Ad ultimum, hoc etià potius probat oppositum, nam si character ad actus cultus, & religionis est ordinatus, huiusmodi actus primò, & per se à voluntate causantur, fieri elicitur, sive imperati, & actus ipse fidei non est moralis, nec meritorius, nisi à voluntate imperatus, unde patet, omnino falsam esse minorem, ut constat ex dictis nu. 226. & virtus Religionis ad voluntatem pertinet, non ad intellectum, cum sit pars iustitiæ, ut dicitur ead. lib. 3. sent. disp. 7. non igitur character est in intellectu, quia licet cultus Dei sit potestatis fidei, non in intellectu, quia licet ad voluntatem, sicut virtus Religionis, non tamen formaliter spectat ad voluntatem, sicut virtus Religionis, quæ habet pro obiecto, & exercitio sicut cultum Dei, non est in intellectu, sed in voluntate. Dicitur character est signaculum fidei Christianæ, sed in intellectu, ubi est fides. Nego consequentiam, nam etiam Crux in Equitate signum Christianæ militie manibus extendenda, & tamen Crux manibus non imponitur, sed in pedore geritur; sic ergo poterit etiam character signaculum fidei Christianæ, quæ est in intellectu, licet ipse non sit in intellectu.

230 Hæc disputatio solet, in sacramenta veteris legis characteris haberi, in Quarta Sententia.

impressum, & communis opinio negat, eo nixa fundamentò, quo dicitur omnia illa Sacram. à ratione veri Sacram. deterrere; Scotus verò è contra 4. dist. 6. quaestio, in solutione primi concedit, impressum fuisse characterem per Circumcisionem, quæ fuit verum Sacram. legis scriptæ, ut constat ex dictis superius quaest. 2. & sequuntur omnes Scotistæ, uno excepto Hiquo, qui ibidem in Commentario oppositum iudicat probabilius, & magis de mente Patrum; hoc autem probat Doctor, quia Circumcisio in lege scripta ita erat anima salutis, sicut baptismus in nova, & ita distinguitur familia Dei, & Messia, quem circumcisi credebant, aliquando venturum, sicut modo baptismus; & ita per circumcisionem ex opere operato conferebatur gratia, sicut modò per baptismum, ut dicitur ead. quaest. 2. cit. quare sicut baptismus habet causam characterem imprimendi, ita à pari dici potest, impressum fuisse per Circumcisionem; Et hoc idem, & eadem ratione affirmari potest de remedio legis naturæ contra originale, quod etiam perseveravit in lege scripta, quia aliàs feminæ non acquiritur potestatem masculis in donis supernaturalibus, si per circumcisionem collatus fuisset character, & non per ipsum.

Sed urgent, quia alioquin circumcisio non esset baptizatus, quod est falsum, quia nominem excepit Christus, cum dixit, nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. sequela probatur, quia duo accidentia ejusdem rationis nequeunt esse simul in eodem subiecto, & baptismus nihil caufaret, quia inveniret causatum.

Confirmatur, quia per circumcisionem non adscribebatur aliquis in familiam Christi, sicut fit per baptismum; ergo non debebat, characterem imprimere, sicut baptismus. Tandem quia Patres Græci non tribuunt Circumcisioni aliam obligationem, quàm externam, quam recipiebant, inquit Chrysostr. more peccatum, & per hoc opponunt eam baptismi, qui dat internam.

231 Ad primum negat Doctor consequentiam, & ad probationem inquit, quod posset concedi, illum characterem à Circumcisione impressum, esse ejusdem rationis cum characteris baptismi, ac etiam alterius rationis; si concedatur, fuisse ejusdem rationis, dici posset, quod non imprimere characterem, fuisse ejusdem rationis, in suscipiente, quia tale subiectum non est in potentia ad talem formam, sed in actu ad servandum illam; neque id esset absurdum, quia baptismus natus est causare in subiecto capaci; cuiusmodi esset jam habens characterem; sicut si baptismus inveniret gratiam summam, ut fuit in Beata Virgine, inquit Doct. quod non caufaret aliam, neque ob id esset falsum signum, quia significaret gratiam presentem, & causatam; Si verò dicitur, characterem Circumcisionis differre à characteris baptismi, sicut imperfectum à perfecto, sicut gratia baptismi differat à gratia Circumcisionis, tunc circumcisio postea baptizatus novum characterem non suscipiet, sed per baptismum, ut eo perseveret characterem Circumcisionis antè impressum. Ad Confirm. negatur antecedens, quia adscribebantur Circumcisio in familiam Dei, & Messia, qui est Christus, quæ non credebant aliquando venturum, nam dicitur ead. ultimum ex Patribus respondet ipse Hiquo, hæc partem sufficit, quod differretiam obligationis inducunt inter Circumcisionem, & baptismum, magis ipsos intendere illam signationem, quæ est ipse gratiam, quam probant contra Iudeos, non datam fuisse in Circumcisione, sicut modo datur per baptismum, eo modo, quo explicavimus supra quaest. cit. num. 86.

QUESTIO SEXTA.

An poterit homini, vel Angelo communicari potestas instituendi sacramenta.

232 Certum est inter Catholicos omnia Sacram. novæ legis fuisse à Christo Domino instituta, ita enim definitum fuit in Conc. Trident. sess. 7. can. 1. de sacramentis in communi, ubi habet: Si quis dixerit, sacramenta novæ legis non fuisse omnia à Jesu Christo Domino nostro instituta, anathema sit. Hoc autem ita intelligi debet, ut Christus Dominus, qua Deus, tanquam causa principalis, & qua homo tanquam causa immediate deterrimans signa illa sensibilia septem, & tanquam merensur Deus, ita mediantibus concurreret ad conferendum gratiam efficaciter, & infallibiliter, instituit immediate omnia novæ legis sacramenta, Ex quo inferunt, solum Deum esse causam principalem effectus interioris sacramentalis, gratiæ, & characteris; Christum vero, ut hominem, esse causam principalem meritoriam illius effectus, efficientem verò ministrantem esse commissionem Dei; Et denique Ministrum esse causam instrumentalem, & ministrantem, quatenus conferendo sacramenta ex institutione, & commissione Christi applicat suscipienti merita ipsius, & virtutem divinam, eam annexam, quæ interiorius operatur illos effectus.

233 Quando itaq; hic quaeritur, an creature possit communicari potestas instituendi sacramenta, non est quaestio de potestate illa principali, & excellenti, quæ convenit Deo ratione Deitatis, & quam habuit Christus ratione Deitatis; hæc enim eo modo, & cum ea independentia, & superioritate, & auctoritate, quæ est in Deo, non potest ullo modo creaturæ communicari; Quare Theologi